Diantaranya dilakukan oleh Al-Kindi (185-260H/801-866M) yang dipandang sebagai filosof muslim pertama yang membahas tentang psikologi mengenai ‘Tidur dan mimpi’⁵. Dalam bukunya ia membahas berbagai fungsi jiwa, dan tentang cara kerja pikiran manusia. Dilanjutkan oleh Ibn Sina (370-428 H/980-1037 M) seorang filosof dan ahli kedokteran yang banyak memberikan sumbangsih dalam kajian Psikologi. Dalam bukunya, *al-Syifa*, Ibnu. Sina membahas tentang jiwa, eksistensinya, hubungan jasmani-ruhani, sensasi, persepsi dan aspek-aspek terkait lainnya; juga membedakan antara persepsi internal dan eksternal.